
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 158 

del 

  10 settembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO: Servizio di sgombero della neve e spargimento materiale antighiaccio sulla rete stradale comunale: 

Stagioni 2024/2025 e 2025/2026. Prenotazione di spesa e avviso esplorativo per la manifestazione di interesse 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

• in data 30/04/2024 sono scaduti i contratti di appalto per la gestione del servizio di manutenzione 
invernale sulla rete stradale comunale; 

• nel Comune di Peveragno, durante la stagione invernale, le precipitazioni nevose sono generalmente 
frequenti e pertanto, considerato l’approssimarsi della stagione invernale, occorre assicurare il servizio 
di sgombero neve e di spargimento sale/ghiaia sulle strade comunali, al fine di rendere sicura la viabilità; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 4 settembre 2024: 

- è stato approvato i l  progetto del “Servizio di sgombero della neve e spargimento materiale 
antighiaccio sulla rete stradale comunale: Stagioni 2024/2025 e 2025/2026” predisposto dal 
Responsabile del servizio arch. Katia LERDA, composto dai seguenti elaborati: Capitolato speciale 
d’appalto, Allegato A “Lotti e Schede Prestazionali, Quadro Economico, DUVRI, con il seguente 
quadro economico: 

 

Servizio di sgombero della neve e spargimento materiale antighiaccio sulla rete stradale comunale 

Stagioni 2024/2025 e 2025/2026 

Lotto   

importo 
unitario a base 

d'asta 
Importi 
presunti   

1 Frazione di San Lorenzo 50,00 €/Km 9.576,00 €   

2 Frazione S. Margherita e Regione Colombero 65,00 €/Km 12.312,00 €   

3 Frazione S. Giovenale e Madonna dei Boschi 50,00 €/Km 16.416,00 €   

4 Frazione Pradeboni 85,00 €/Km 21.888,00 €   

5 Frazione Montefallonio e Regione Provvidenza 50,00 €/Km 15.048,00 €   

6 Concentrico 
115,00 €/Km 

21.204,00 € 
  

50,00 €/h   

7 Spandimento fondenti ed abrasivi 34,00 €/Km 38.156,00 €   

8 Carico cumuli neve e trasporto a discarica 55,00 €/h 2.200,00 €   

  per complessivi   136.800,00 €   

  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   2.400,00 €   

Totale importo del servizio in appalto 139.200,00 € 

Somme a disposizione 30.800,00 € 

IVA al 22% 30.624,00 €   

Spese di gara, ANAC 176,00 €   

Importo complessivo del servizio 170.000,00 € 

 
 
 



- è stato dato atto che gli oneri diretti e indiretti derivanti dal presente provvedimento sono 
previsti come segue: 
 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 

€. 42.500,00 10|05|1|103|04.5 4970 2024  

€. 85.000,00 10|05|1|103|04.5 4970  2025  

€. 42.500,00 10|05|1|103|04.5 4970  2026  

    

- è stato disposto di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’avvio delle procedure di 
affidamento del servizio secondo le vigenti disposizioni di legge; 

 
RITENUTO di procedere in merito e di dare corso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso pubblico, sulla base 
della quale il Comune inviterà a presentare offerta per il servizio in oggetto tutti i concorrenti in possesso 
dei requisiti che abbiano manifestato interesse, ai sensi dell’art. 49 comma 5 del D.Lgs. 36/2023. 

 
VALUTATO pertanto necessario procedere tramite la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e 
all’Albo Pretorio di uno specifico avviso di manifestazione di interesse, che dovrà essere formulata 
secondo il modello approvato, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e inviato mediante posta 
certificata al Comune di Peveragno entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 25/09/2024; 

TENUTO CONTO che con la manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento   
concorsuale   o para   concorsuale   e   non   sono previste   graduatorie   di merito   o 
attribuzione di punteggio. La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da 
invitare ai sensi della normativa vigente in materia di appalti e/o affidamenti e dunque la manifestazione di 
interesse non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali e non vincola in alcun 
modo il Comune di Peveragno che sarà libero di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte la presente manifestazione d’interesse con atto motivato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente statuto comunale, 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) DI DARE ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 4 settembre 2024 è stato 

approvato il progetto del “Servizio di sgombero della neve e spargimento materiale antighiaccio 

sulla rete stradale comunale: Stagioni 2024/2025 e 2025/2026”, predisposto dal Responsabile del 

servizio, arch. Katia LERDA, composto dai seguenti elaborati: 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Allegato A “Lotti e Schede Prestazionali” 

• Quadro Economico 

• DUVRI 



per un importo complessivo del servizio di €. 170.000,00 inclusa IVA; 
 

3) Di prenotare la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 

€. 42.500,00 10|05|1|103|04.5 4970 2024  

€. 85.000,00 10|05|1|103|04.5 4970  2025  

€. 42.500,00 10|05|1|103|04.5 4970  2026  

    

4) Di approvare l’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse e il relativo modello che dovrà 

essere sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e inviato mediante posta certificata al 

Comune di Peveragno; 

 

5) Di finalizzare l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione d’interesse alla selezione di 

Operatori Economici da invitare alla successiva richiesta di offerta per l’affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 36/2023, tramite procedura su portale MePA. 

L’affidatario verrà individuato con successiva determinazione a contrarre ai sensi dall’art. 17, 

comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

 

6) Di fissare la durata della pubblicazione e quindi la scadenza per la ricezione delle manifestazioni di 

interesse entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 25/09/2024; 

 
7) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 

Legislativo 36/2023 è il professionista arch. Lerda Katia; 

 
8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 
9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 
10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


